batur puer Iuppiter, qui Anxyrus dicebatur, quasi ἄνευ ξυφοῦ, id est sine novacula, quia barbam numquam rasisset, et Iuno virgo, quae Feronia dicebatur. est autem fons in Campania iuxta Terracinam, quae aliquando Anxur est dicta.

800. ET VIRIDI GAVDENS FERONIA LVCO non vacat quod addidit 'viridi': nam cum aliquando huius fontis lucus fortuito arsisset incendio et vellent incolae exinde transferre simulacra *deorum*, subito reviruit.

801. QVA SATVRAE IACET ATRA PALVS secundum hanc lectionem re vera Saturam paludem intellegimus; sed alii 'Asturae' legunt. quod si est, paludem pro flumine posuit; nam haud longe a Terracina oppidum est Astura et cognominis fluvius.

802. QVAERIT ITER VALLES satis signatis verbis expressit flumen angustum, contra de Tiberino ait <32> in mare prorumpit.

803. HOS SVPER ADVENTIT VOLSCA DE GENTE CAMILLA pruden- ter post inpletam commemorationem virorum transit ad feminas; ita enim et de Troianis legitur, qui ultimum Amazonum auxilium postularunt: quae res ab Homero praetermissa est. sane iam praesagium est infelicitatis futurae quod inter ipsa principia armantur et feminae. VOLSCA DE GENTE de Priverno, Volscorum oppido, ut <XI 540> Priverno antiqua Metabus cum excederet urbe.

804. FLORENTES AERE CATERVAS Ennius et Lucretius florere dicunt omne quod nitidum est: hoc est secutus Vergilius, aliter acyrologia est: Lucretius <V 1442> florebat navibus pontus.

22 Ennius] incert. libr. fragm. XXIV Vahl.

1 anxyrus *H*: anxirus *SLMF* anxiris *F* || ἀΝΑΧΥΡΟΥ *S* ἀΝΕΥΤΥΡΟΥ *R* νεύτιρου *L* πηρύρου *M* ἀνεύτιρος *F*, *om. H*, sed *spatium relictum est* || 2 quia] qui *MF* || rasisset *L* rarisset *H* || 3 forma *R* (feronia *supr. vers. Daniel*) || tarricinam *F* || 4 anxir (anxyr *F*) est dicta *MF*: anxires dicta *S* anxiris dicta est *R* anxires dicta est *LH* (anxires *in ras. l*) || 6 aliquam *F* || fortuito *S* || 7 simulacra transferre *R* || 8 reuerit *F* || ad Feronia *supr. vers.* hanc quidam a ueteribus dictam uolunt. quae postea corrupto nomine feronia est dicta *T*. post quidam *pristinum deae nomen ab interprete omissum est. fortasse voluerat* quidam Fidoniam. *cf. ad VIII 564* || 10 satura *RH* || asturae *RLM*: asturam *S* asture *H* stare *F* || 11 tarracina *RF* tercyna *L* (terracynia *l*) || 12 est astura *RL*: est satura *SM* est ast/ucra *H* eustura *F* || cognominis *LHF*: eius cognominis *SRMl* eiusdem cognominis *vulgo* || 13 inter *H* || 14 de *om. S* || 15 hoc *S* (*corr. s*) || vvlscA *S* v. *LHM* || 16 uirorum fortium *S* || 17 auxilia *l* || 18 ab amero *F* || sane] sed hic *F* || 20 vvlscA *SR*: vvlscA *LFm* vvlca *H* (*spatium initialis litterae relicto*) vvlca *M* || prineno *R* || uulscorum *LHF* || 21 priuernum *RLH* || antiquam et auulsum excederet *M* || antiquo *R* || urbem *F* || ad uolca *in marg.* quidam uolscos tradunt appellatos a uolseo antifatelis trigonis filio. fabius colchis profectos corrupto nomine uolscos appellatos ait *T. cf. Peter vet. hist. Rom. vell. p. 5* || 22 florere . . . Lucretius *om. L* || florere *RH*: flores *SM* florens *F* || 24 iam mare velivolis florebat puppibus *Lucretius. cf. Lachm. comment. p. 347*